Qui le réveillera ? Bien à point, cette parole, sous forme d'interrogation du prophète, désigne la personne qui éveillera le Christ, puisque l'Apôtre dit lui-même : « Dieu l'a ressuscité des morts » ; et : « Celui qui a ressuscité le Christ d'entre les morts, ressuscitera aussi vos corps mortels par son Esprit qui habite en vous. » Et de nouveau le Christ lui-même dit dans les Évangiles : « Détruisez ce temple et en trois jours je le relèverai : il disait cela du temple de son corps. » Ainsi, il dit lui-même qu'il relèvera son temple et Dieu, est-il dit, l'a ressuscité : c'est bien à propos que le prophète, frappé de stupeur devant une si indissoluble unité du Père et du Fils, dit : *Qui le réveillera ?*

rille, Théodoret, JEAN CHRYSOSTOME, *PG* 54, 574), pour autant que, de l'autre, on aurait pu inférer l'infériorité du Fils par rapport au Père. Quant à Rufin, il mêle pour ainsi dire les deux interprétations et du fait que, dans l'Écriture, tantôt il est dit que le Père a ressuscité le Fils, tantôt au contraire c'est le Fils qui déclare pouvoir se ressusciter lui-même, il déduit l'union très étroite qui lie les deux Personnes. Pour ce raisonnement, Rufin s'accorde avec ORIGÈNE (*Ho. Num.* 17, 4), quelquefois jusque dans l'expression. Étant donné que la traduction par Rufin de l'œuvre d'Origène est postérieure au *De benedictionibus* (nous ne possédons pas le texte grec de l'homélie d'Origène), on pourrait même penser à une interpolation de Rufin dans le texte grec, mais ici manque justement la conclusion que nous lisons chez Rufin, c'est-à-dire la mention de l'*unitas* et de l'*indiscretio* reliant le Père et le Fils. Une telle omission ne peut s'expliquer si l'on admet l'interpolation de Rufin dans le texte d'Origène : pour cette raison, je suis d'avis qu'ici Rufin s'est tenu étroitement au modèle origénien, forçant seulement les conclusions d'après les termes de la polémique anti-arienne.

Rufin d'Aquilée.

7. *Non deficiet princeps ex Iuda neque dux de femoribus eius, usquequo ueniant ea quae reposita sunt ei* (uel, ut in aliis exemplaribus habetur : *ueniat is cui repositum est*), *et ipse erit expectatio gentium*. Hic locus manifeste
 5 refertur ad Iudam : constat enim usque ad natiuitatem Christi non defecisse principes ex genere Iudae nec duces de femoribus eius, usque ad Herodem regem, qui secundum fidem historiae quam Iosephus scribit, alienigena fuisse et per ambitionem in regnum Iudaeorum dicitur
 10 irrepsisse. Statim ergo ut hoc factum est et ut defecit dux de femoribus Iudae, aduenit ille cui erat regnum repositum, in quo quomodo gentes sperent, Euangelii fides et ecclesiarum edocet propagatio. Reposita autem dicuntur ea quae opportuno tempore proferenda sunt,
 15 sicut et Christus in fine saeculorum aduenisse dicitur, cum dicit apostolus : *Ecce nunc tempus acceptum*, scilicet ad salutem gentibus conferendam. Si uero quis in omnibus cupiat cursum utriusque expositionis aptare, potest extorquere fortassis ut etiam de Christo haec hoc modo
 20 uideantur intellegi quia : *Non deficiet princeps ex Iuda* :